1.072.960.706, 
en su calidad de Auxiliar Administrativo del Hospital Nuestra Señora de Fátima E.S.E de 
Flandes – Tolima, para la época de los hechos, los cuales tuvieron origen dentro del 
proceso de responsabilidad fiscal No. 11-066-2020, por la cuantía de DOSCIENTOS 
NOVENTA MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS 
CUARENTA Y DOS PESOS ($290.542.242). 

Del mismo modo, se declaró como tercero civilmente responsable a la compañía 
aseguradora SEGUROS DEL ESTADO S.A. identificada con NIT. 860.009.578-6, 
producto de las pólizas No. 25-42-101003745 y 25-42-101003687. 

Que en este sentido, el fallo con responsabilidad fiscal No.

[...]

contiene una obligación clara, expresa y actualmente exigible.  

Ahora bien, es importante recalcar que el día 02 de julio de 2025, la compañía 
aseguradora SEGUROS DEL ESTADO S.A. mediante oficio CDT-RE-2025-00002835 
(folios 126-132), allego un comprobante de pago por el valor de DIECISIETE 
MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS ($17.500.000), y solicito el archivo del 
proceso; sin embargo, tal como se precisó en el oficio CDT-RS-2025-00003393 del 14 de 
julio de 2025, este despacho evidencia que es improcedente el archivo parcial a la 
compañía aseguradora toda vez que, en primer lugar se indicó que es necesario que se

[...]

se certifique el ingreso del pago precitado, al revisar la liquidación trasladada por este 
despacho a la compañía aseguradora SEGUROS DEL ESTADO S.A., (folio 136), se 

advierte que aun quedaría pendiente un saldo pendiente a su cargo por el valor de 
CUARENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS ($49.681), 
producto de los intereses moratorios causados de conformidad con el artículo 1080 del 
Código de Comercio.  

Que teniendo en cuenta que los fallos con responsabilidad fiscal que se encuentren 
debidamente ejecutoriados, prestan mérito ejecutivo para su cobro coactivo, al tenor de

[...]

Señora de Fátima E.S.E de Flandes – Tolima y LUZ MARINA CASTRO TORO, 
identificada con cedula de ciudadanía No. 1.072.960.706, en su calidad de Auxiliar 
Administrativo del Hospital Nuestra Señora de Fátima E.S.E de Flandes – Tolima, por la 
cuantía de DOSCIENTOS NOVENTA MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y DOS 
MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS ($290.542.242), más los intereses 
moratorios causados desde la fecha en que se hizo exigible la obligación y hasta cuando 
se cancele la misma, conforme lo dispone el artículo 826 del Estatuto Tributario y la 
Resolución 091 del 2 de marzo de 2021, modificada por la Resolución No.

[...]

Fondo Nacional del Ahorro y demás existentes que se conozcan o llegaren a conocer, 
incluidas las cooperativas financieras; adicionalmente, informar  a este Despacho si cuenta 
con fondos y cuál es el monto de los mismos. 

PARÁGRAFO: Limítese la medida por el valor de CUATROCIENTOS TREINTA Y 
CINCO MILLONES OCHOCIENTOS TRECE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y TRES 
PESOS ($435.813.363), en uso de proceder al embargo de los dineros depositados en 
las cuentas bancarias, saldos bancarios, depósitos de ahorro, título de contenido crediticio, 
estos deberán ser consignado en la Cuenta de Ahorros No. 659-695802-11 a nombre de la 
Empresa Social del Estado Hospital Nuestra Señora de Fátima, identificado con NIT.